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Policynotat: EUs nye forordning om restaurering av natur 
 
Det er antatt at over 80 prosent av naturen i Europa er i dårlig forfatning. I november 2023 ble Rådet 
(EUs medlemsland) og Europaparlamentet enige om at minst 20 prosent av natur som er ødelagt 
skal restaureres innen 2030. 

10. november 2023 oppnådde EU politisk enighet om en av de mest omstridte EU-lovene innenfor det 
grønne skiftet. Forordningen om restaurering av natur fikk sommeren 2023 flertall i 
Europaparlamentet med knapp margin. Motstanden mot lovforslaget har imidlertid vært betydelig 
blant EUs medlemsland. Forslaget omhandler krav om restaureringstiltak med bindende målsetninger 
og tidsfrister for alle økosystemer i skog, jordbruksarealer, marine områder, ferskvann og urbane 
områder. I tillegg skal nedgangen i bestanden av pollinatorer snus innen 2030 og økes på sikt. 

Forhandlingsresultater 

Gjennomgående temaer i forhandlingene mellom Rådet og Europaparlamentet har vært et ønske om 
mer fleksibilitet, lengre tidsfrister og ivaretakelse av nasjonale behov. Uenighetene har blant annet 
vært knyttet til konsekvensene for jord- og skogbruk og prinsippet om ikke-forringelse av natur. EU 
legger nå opp til større fleksibilitet i gjennomføringen av forordningens krav for landbrukssektoren. 
Her kan blant annet noe valgfrihet knyttet til indikatorene i forordningen nevnes, i tillegg til muligheten 
for å innføre en pause (emergency brake) i inntil ett år, dersom eksepsjonelle hendelser utenfor EU 
med store konsekvenser for kontinentets matsikkerhet inntreffer.  

Det er nå enighet om at EUs medlemsland skal gis mulighet til å ivareta nasjonale forhold og muligheter 
for å drive økonomisk aktivitet i restaurerte områder og områder som er gjenstand for restaurering i 
utarbeidelsen av sine nasjonale restaureringsplaner. Dermed blir det fortsatt mulig å verne om 
overordnede nasjonale hensyn, som for eksempel utbygging av fornybar energi eller infrastruktur for 
forsvar. Dette forutsatt at det foreligger en miljøkonsekvensvurdering. For nasjonale 
restaureringsplaner innføres en trinnvis prosess, hvor første plan skal omfatte perioden frem til 2032.  

Det er også lempet på kravene i områder hvor kunnskapsgrunnlaget er mangelfullt, samt gitt mer 
fleksibilitet til å velge mellom indikatorer for skog på nasjonalt nivå. Medlemslandene bes imidlertid 
om å plante tre milliarder trær innen 2030 på EU-nivå.  

Selv om kompromisset som nå er forhandlet ferdig er noe utvannet og gir mer fleksibilitet i forhold til 
Europakommisjonens opprinnelige lovforslag, er dette et meget viktig vedtak for Europas grønne 
skifte. Når loven trer i kraft, vil den utgjøre et sentralt bidrag til EUs målsetning om å bli klimanøytral 
innen 2050, samt øke Europas beredskap og motstandskraft mot klimaendringer. 

Mål på EU-nivå 

Den nye forordningen om restaurering av natur tar sikte på å kombinere et overordnet 
restaureringsmål for langsiktig gjenoppretting av natur med forpliktende restaureringsmål for 
spesifikke naturtyper og arter.  
 
Forordningen innebærer at EU skal få på plass restaureringstiltak for minst 20 prosent av Europas 
landområder og 20 prosent av havområdene innen 2030. Denne ambisjonen innebærer en tydelig 
nedjustering i forhold til Europakommisjonens opprinnelige lovforslag, som hadde et overordnet mål 
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om 30 prosent innen 2030. Videre tar EU sikte på å lansere planer om tilsvarende tiltak for alle 
økosystemer som trenger det innen 2050. Dette er på EU-nivå og ikke på de enkelte staters nivå. 
 
Forordningen skal bidra til å gjenopprette økosystemer, habitater og arter på tvers av Europa. Dette 
med ambisjon om å: 
 

• muliggjøre langsiktig og vedvarende gjenoppretting av biologisk mangfold og motstandsdyktig 
natur 

• bidra til å nå EUs ambisjoner for utslippsreduksjon og klimatilpasning 
• oppfylle internasjonale forpliktelser 

 
Videre inneholder forordningen følgende spesifikke målsetninger: 
 

• Målsetninger basert på eksisterende lovgivning (for våtmark, skog, gressletter, elver, 
innsjøer, lynghei og kratt, steinete habitater og sanddyner): Forbedre og reetablere habitater 
for biologisk mangfold i stor skala, samt bringe tilbake artspopulasjoner ved å forbedre og 
utvide deres habitater. 

• Pollinerende insekter: Reversere nedgangen i pollinatorpopulasjoner innen 2030, samt oppnå 
en økende trend for pollinatorpopulasjoner på sikt. Dette skal gjøres med en metodikk for 
regelmessig overvåking av pollinatorer. 

• Økosystemer i skog: Oppnå en økende trend for stående og liggende død ved, skoger med 
trær i ulike aldre, bestanden av vanlige skogsfugler og lagring av organisk karbon. 

• Urbane økosystemer: Unngå nettotap av grønne byrom innen 2030, samt øke det totale 
arealet dekket av grøntområder i tettsteder og byer innen 2040 og 2050. 

• Økosystemer i landbruksarealer: Øke bestanden av sommerfugler og fugler, opptak av 
organisk karbon i plantejord og mineraljord, øke andelen jordbruksarealer med høyt mangfold 
og restaurere og drenere torvmarker  

• Marine økosystemer: Gjenopprette marine habitater som gir betydelige fordeler, for 
eksempel sjøgressleier eller bunnsedimenter, i tillegg til de naturlige habitatene til marine 
arter som delfiner og niser, haier og sjøfugler. 

• Vann og elveleier: Identifisere og fjerne barrierer som hindrer tilkobling av overflatevann, slik 
at minst 25 000 kilometer vassdrag skal renne fritt innen 2030. 
 

Implementering 
 
EUs medlemsland forventes å sende inn nasjonale restaureringsplaner til Europakommisjonen innen 
to år etter at forordningen trer i kraft, som viser hvordan de vil nå målene. De vil også bli pålagt å 
overvåke og rapportere om deres fremgang. Det europeiske miljøbyrået vil utarbeide regelmessige 
tekniske rapporter om fremdriften mot målene. Europakommisjonen vil på sin side rapportere til 
Europaparlamentet og Rådet om gjennomføringen av forordningen om restaurering av natur. 
 
Finansiering 
 
Det er satt av 100 milliarder euro til å dekke utgifter knyttet til biologisk mangfold i EUs gjeldende 
langtidsbudsjett (2021-2027). Mer enn 20 milliarder euro skal gjøres tilgjengelig for å beskytte og 
fremme biologisk mangfold i Europa hvert år i perioden 2021-2027. Dette som et strategisk 
virkemiddel for å kunne oppnå klima- og miljømålsettingene som er fastsatt i EUs grønne vekststrategi, 
The European Green Deal.  
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Fra og med 2024 skal 7,5 % av EUs langtidsbudsjett allokeres til vern og gjenoppretting av biologisk 
mangfold. I perioden 2026-2027 skal denne budsjettposten økes til 10% av det totale budsjettet. 
 
Europakommisjonen fastslår at fordelene ofte oppveier kostnadene, når det investeres i å fremme 
biologisk mangfold. Det anslås at hver euro brukt på restaurering av natur vil gi en avkastning på minst 
8-38 euro.  
 
Under følger noen utvalgte eksempler, som demonstrer hvordan vern av biologisk mangfold kan bidra 
til økonomisk gevinst på sikt: 

• Reversering av nedgangen i pollinatorer vil bedre forutsetningene for 
landbruk/matproduksjon 

• Skoger med biologisk mangfold vil være mer motstandsdyktige mot klimaendringer 
• Gjenoppretting av marine økosystemer vil kunne bidra til å gjenopprette fiskebestander  

Europakommisjonen bes om å opprette en plan for finansering av tiltak for naturrestaurering innen 
ett år etter at forordningen trer i kraft. Medlemslandene oppfordres til å fremme private og statlige 
tilskuddsordninger for å restaurere natur.  

Veien videre 

Lovteksten ble formelt godkjent av miljøkomitéen i Europaparlamentet 27. november 2023. 
Europaparlamentet og Rådet vil nå formelt måtte vedta den nye forordningen. Når dette er gjort, trer 
forordningen i kraft 20 dager etter publisering. Medlemsstatene må da sende inn sin første plan for 
restaurering av natur til Europakommisjonen innen to år. 

Hvilken betydning får den nye loven for Norge? 

EU har merket den nye loven som EØS-relevant, og selv om Klima- og miljødepartementet i Norge ennå 
ikke har tatt stilling til dette, vil det trolig diskuteres nærmere med EU. Departementet opplyser om at 
Norge, uavhengig av EØS-relevans, vil være opptatt av hvordan denne loven kan være nyttig for oss. 

 – Vi jobber nå frem en egen plan for hvordan vi vil følge opp den globale naturavtalen som også vil 
omhandle restaurering av natur. Det skal vi gjøre i en stortingsmelding om natur som kommer neste 
år, skriver statssekretær Kjersti Bjørnstad i Klima- og miljødepartementet i en e-post til Energi og 
Klima. 

 
Kilder 
 
Europakommisjonens nettsider: https://environment.ec.europa.eu/topics/nature-and-
biodiversity/nature-restoration-law_en 
 
Energi og Klima – EU enig om unik lov om å restaurere natur: 
https://www.energiogklima.no/nyhet/brussel/eu-enig-om-unik-lov-om-a-restaurere-natur 

Regjeringen - Halvårsrapport om klima- og miljøarbeidet i EU høsten 2023: 
https://www.regjeringen.no/contentassets/8faba1967b9745b4be457520c98a2b94/halvarsrapport-
om-klima-og-miljoarbeidet-i-eu-hosten-2023-1.pdf  


